
Comune di Torre di Mosto
Città Metropolitana di Venezia

Piazza Indipendenza, 1 – c.a.p. 30020  - Tel. 0421/324440 – fax 0421/324397 
 P.I./C.F.: 00617460274 – www. comune.torredimosto.ve.it

°°   ***   °°

Registro Generale n. 16
Ufficio: POLIZIA LOCALE

C O P I A
ORDINANZA DEL SINDACO

N. 7 del 06-04-2023

Oggetto: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA' PER 
CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA TRADIZIONALE PROCESSIONE 
RELIGIOSA DELLA "VIA CRUCIS".

I L   S I N D A C O

Premesso che la Parrocchia di San Martino Vescovo con lettera assunta al protocollo del Comune al numero 
2232 del 27/03/2023, ha presentato il preavviso di pubblica manifestazione ai sensi dell’art. 19 del 
T.U.L.P.S.  773/31 per la processione religiosa della Via Crucis prevista il 7 aprile p.v. dalle ore 20.30 alle 
ore 21:30.

Considerato che con PEC del 05/03/2023 ore 13:03, assunta al protocollo del Comune al numero 2441 stessa 
data, la comunicazione di cui alla premessa è stata integrata con la presentazione del piano di emergenza e di 
evacuazione della manifestazione e con la planimetria dell’area occupata, riportante le modifiche viarie 
esterne all’area interessata dall’evento ma individuate come necessarie per garantire il regolare svolgimento 
della stessa e allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

Dato atto che la processione interessa solo strade di competenza del Comune di Torre di Mosto.

Visto l’art. 29, comma 1 lettera a), del “Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 12 del 12/03/2021 con cui si esonerano dal pagamento del canone unico le occupazioni 
effettuate da enti religiosi per l’esercizio di culti ammessi nello Stato. 

Visto l’art. 7 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” a titolo “Regolamentazione della 
circolazione nei centri abitati”.

Visto il D.P.R. del 16 Dicembre 1992 n. 495 “Regolamento d’Esecuzione e d’Attuazione del nuovo Codice 
della Strada”.

Ritenuto necessario dare seguito alla richiesta formulata dalla Parrocchia di San Martino Vescovo al fine di 
garantire il regolare svolgimento della manifestazione organizzata, adottando le modifiche viarie come da 
piano della sicurezza e planimetria presentati, istituendo il divieto di transito nelle strade di cui alla premessa 
e autorizzando contestualmente la Parrocchia di San Martino Vescovo ad occupare gli spazi richiesti.

AUTORIZZA

La Parrocchia di San Martino Vescovo ad occupare Piazza della Chiesa, via Asilo, Piazza Indipendenza e via 
Due Giugno il giorno 7 aprile p.v. dalle ore 20:30 alle ore 21:30, come individuati nell’allegata planimetria.

ORDINA

Il giorno venerdì 7 aprile p.v. dalle ore 20:30 alle ore 21:30 e comunque fino al termine della processione in 
Piazza della Chiesa, in via Asilo, in Piazza Indipendenza e in via Due Giugno è istituito il divieto di transito 
per tutti i veicoli e la viabilità modificata come da piano della sicurezza e planimetria predisposti dalla 
Parrocchia di San Martino Vescovo, in via Due Giugno e in via Asilo è istituito il divieto di sosta stesso 



2

orario escluso i partecipanti alla via Crucis, i quali potranno spostare il veicolo solo al termine della 
processione. Lo spostamento anticipato del veicolo sarà considerato violazione al divieto di transito.

Alla Parrocchia di San Martino Vescovo di predisporre, a proprie spese e sotto la propria responsabilità, la 
relativa segnaletica stradale secondo quanto stabilito dal Codice della Strada, dal Regolamento del Codice 
della Strada ed in ottemperanza alle disposizioni del Decreto 10 luglio 2002 del Ministero delle Infrastrutture 
e dei Trasporti “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo”, nonché di eseguire l’occupazione rispettando le seguenti 
prescrizioni:

 dovrà essere posizionata regolamentare segnaletica verticale finalizzata all'istituzione 
dell’interruzione del traffico e alla presenza dell'occupazione nella sede stradale, prevista dal D.lgs. n. 
285 del 30/04/1992 e dal D.P.R. 495 del 16/12/1992;

 a manifestazione conclusa sia ripristinata la normale viabilità e siano rimossi tutti i cartelli e 
segnali riferiti alla manifestazione in oggetto;

Sono autorizzati al transito in zona vietata i veicoli al servizio delle Forze di Polizia, i mezzi di soccorso, i 
mezzi al servizio dell’organizzazione, i veicoli in uso ad aziende che svolgono servizi pubblici essenziali e i 
loro concessionari, i mezzi al servizio del Comune o di altri Enti Pubblici. Tali veicoli potranno sostare 
all’interno delle aree di divieto di sosta, come sopra istituite, purché non creino intralcio alla manifestazione.

AVVERTE

Con l’attivazione della presente ordinanza la Parrocchia di San Martino Vescovo è indicata quale unica 
responsabile per eventuali danni a persone o cose, sollevando il Comune di Torre di Mosto da qualsiasi 
controversia anche giudiziaria.

La presente autorizzazione non deroga o sostituisce il possesso di specifiche autorizzazioni rilasciate da altre 
autorità o organi competenti in materia, di cui la Parrocchia di San Martino Vescovo, dovrà essere in 
possesso prima dell’inizio dell’occupazione.

Il Comune di Torre di Mosto è completamente esonerato da eventuali responsabilità civili e/o penali per 
qualsiasi fatto o danno derivabile a chicchessia in dipendenza dell’occupazione e delle modifiche viarie 
autorizzate con la presente ordinanza.

DISPONE

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune di Torre di Mosto e sul sito 
istituzionale del Comune.

La trasmissione del presente provvedimento a:
 Stazione dei Carabinieri di San Stino di Livenza;
 Commissariato di Ps di Jesolo.

A norma dell’articolo 3 comma 4 della legge 7 Agosto 1990 n. 241 avverso alla presente ordinanza, in 
applicazione della legge 6 Dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo 
pretorio online del Comune, al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto oppure, in via alternativa, 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio online del Comune, nei termini e nei modi fissati dall’art. 8 e seguenti del 
D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199.

A norma dell’articolo 107 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si rende noto che Responsabile del Procedimento 
è Mara Clementi quale Responsabile del Settore 1 e l’ufficio competente alla trattazione della pratica è 
individuato nel Servizio di Polizia Locale con sede in piazza Indipendenza n. 1 – 30020 Torre di Mosto, 
telefono 0421/324440 interno 5, PEC protocollo.comune.torredimosto.ve@pecveneto.it.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa relativa al presente provvedimento.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO

mailto:protocollo.comune.torredimosto.ve@pecveneto.it


3

F.to MAZZAROTTO MAURIZIO
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso 

gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme 
collegate,)



4

Certificato di pubblicazione

ORDINANZA N. 16 del 06-04-2023

Oggetto: ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA VIABILITA' PER CONSENTIRE LO 
SVOLGIMENTO DELLA TRADIZIONALE PROCESSIONE RELIGIOSA DELLA "VIA 
CRUCIS".

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio .

COMUNE DI TORRE DI MOSTO li           IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________


